¹ fou condemnada a ésser cremada *anotació posterior*.

dicendo “in despectu Sanctissime Trinitatis te adoro”, constet et etiam te dedisse poponos Juliane, filie Johannis Areny, Martine, uxor Raymundus Serra, et uno gato, constet insuper te malificasse et veneficasse Mariam, uxor Johannis Martini de Mosquera, constet et etiam te exsepellisse a ciminterio ecclesie parrochialis d'Encamp quedam infantem [±10] et ex illo extraxisse les frexures et ex illia [±4]inasse et componisse una cum aliis animalibus venenosses metzines, [1v] constet et etiam te malificare fecisse certas vaccas quas Raymundus Moles quondam, dum in humanis agebat, a viro tuo quondam emerat, propter quod mortue fuerunt, insuper constet te venificasse poma ex quibus dedisse unam cuiusdam demente d'en Plandarans et alie cuidam infante, constet etiam te occidisse quendam bisnetum de na Carbonela, constat etiam te invocasse quendam diabolum vocatum Aron et sibi prestitisse reverentiam et adorationem ut grandine denostaret omnis fructus pendentis anni preteritis in parrochie d'Encamp, et multa alia nephandissima damna et enormia perpetrasse quod oculis conniventibus transire non debent absque condigna punicione, per maxime cum sit interesse rei publice ne crimina remaneant impunita et ne facilitas delinquentis perstet intendum deliquendi; ea propter per hanc nostram sententiam diffinitivam sententiamus, pronuntiamus et difinimus, et te dicta Mariam Guida delatam ad morte corporalem condepnamus, et fore et esse que conburendam et congregandam, taliter ut de predictis criminibus et excessibus tibi censeat ad penam, aliis ymo similia perpetrantibus seu perpetrari volentibus transeat in exemplum, et dicte valles Andorre purgentur a tam pesimis mulieribus.

Document 14

1489 novembre-deseembre. [Canilleu]

Enquesta del judici per bruixeria contra Margarida Duranda de Canillo.

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.1832

Inquisicio facta per honorabilem curia vallium Andorre instante procuratore fiscali dicte curie contra na Duranda, loci de Canilleu, delatam et inculpatam super quodam galàpet quod ipsa tenebat, pro ut predictum procuratorem fiscalem assertur erga se pro faciendo venena ad veneficandum tam animalia rationabilia quam alia ut sequitur. [2r]

<Deposicions testimoniais>

Die ultima novembris anno a Nativitate Domini M° CCCC° octuagesimo nono.

Johannes Montergues, dioecesis de Tula, testes citatus, juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat in et super hiis quibus interrogabatur.

Et primo fuit interrogatus si ell testimoni sab ho ha hoyt dir que la dona na Duranda del loch de Canilleu sàpie ne hage acostumar de fer nenguns maleficis a nengunes persones. E dix que és veritat que hu, appellat Pere de la Pastera, del loch de Bellmunt del bisbat de Tula, de la terra de Limosí, cegave segons li dix a ell testimoni ab la dita dona e vehé un grapalt que li caygué de la falda. E lo dit Pere dix “Jhesús” e tornà arrere [2v] com lo vehé, donant-se gran pahor del cars. E hac qualque bastó e va enastar lo dit grapalt e mostrà'l a qualque un, qui no té a memòria. E més dix ell testimoni que ha hoyt dir a qualque un qui dehien que lo dit grapalt tenie un cascavell al peu o al coll.